
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

N° 59 DEL 13/06/2022 
 
 

OGGETTO 
 

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PORTALE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ISWEB SPA DI AVEZZANO (AQ) - CIG: 

Z3436BF92E 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Roberto Visintin 
 

ai sensi dell’art. 7, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Giovanni Rodà 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
− la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del 
Programma, del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 
2024 e triennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 
2022; 

− la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti 
con protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA 
FVG. Presa d’atto dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo; 

 
PREMESSO  

− che nel corso del 2020 l’Agenzia ha programmato e avviato un processo di revisione delle 
modalità di comunicazione e informazione al pubblico, da concludere entro giugno 2022 
attraverso una serie di attività e di interventi mirati ad aggiornare, integrare ed ottimizzare 
gli strumenti e le modalità di comunicazione e informazione attualmente in uso; 

 
− che con Decreto del Direttore Generale n. 42 del 14/04/2021 è stato autorizzato l’avvio di 

una procedura finalizzata all’affidamento del servizio per la realizzazione del nuovo sito 
web, del servizio di supporto per la comunicazione integrata e della definizione 
dell’immagine coordinata di ARPA, con la ditta InfoFactory Srl con sede in Udine – Via J. 
Linussio n.51 - Cod. Fiscale e Partita IVA 02363620309; 

 
− che dalla relazione sullo stato d’avanzamento del progetto come presentato al 

18/10/2021 GEN-GEN-2021-0032509-A si è preso atto dell’oggettiva difficoltà alla 
strutturazione automatica e massiva della sezione Amministrazione Trasparente che, 
stante le esigenze dell’Agenzia, richiede l’attivazione di un servizio dedicato; 

 
VALUTATO di procedere con attenta indagine esigenziale e di mercato previo coinvolgimento del 
Responsabile anticorruzione e trasparenza dando priorità alle soluzioni di più ampia diffusione e, 
in accordo con le linee guida AgID di cui alla Determinazione n. 115 del 9 maggio 2019 – 
“Adozione delle Linee Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni”, 
di procedere prioritariamente con la valutazione di idoneo software in condizioni di riuso; 
 
DATO ATTO che con regolare richiesta di approvvigionamento n. 425 del 9/6/2022 il 
Responsabile prevenzione della corruzione e trasparenza ha richiesto l’attivazione del Portale 
della Trasparenza realizzato mediante il riuso della soluzione applicativa PAT, pubblicata su 
Developers Italia, "il catalogo previsto dalle Linee Guida per l'Acquisizione e il Riuso del Software" 
che include le soluzioni messe a riuso dalla Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 69 del 



 

Codice dell'Amministrazione Digitale, in conformità alle disposizioni del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente), in attuazione della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 (Anticorruzione). 
 
CONSIDERATO altresì che per i carichi di lavoro e la carenza di personale dedicato, ai fini 
dell’implementazione, personalizzazione e manutenzione, il personale interno dovrà essere 
coadiuvato da specifici servizi di supporto al riuso erogati da ISWEB S.p.A., che cura lo sviluppo di 
PAT; 
 
VISTO l’esito dell’indagine preliminare informale di mercato per l’affidamento di quanto sopra, 
utile ai fini della quantificazione della spesa, ottenuta contattando la ditta ISWEB S.p.A., ideatrice 
del sistema, con sede legale in Avezzano (AQ), la quale ha trasmesso in data 18/05/2022 il 
preventivo di spesa assunto agli atti con prot. n. 17364-A del 09/06/2022, così dettagliato: 

 
− attività di avvio e personalizzazione del “Portale Amministrazione Trasparente” (PAT) € 3.580,00; 
− attività di manutenzione per complessivi 36 mesi € 9.450,00 (3150.00/anno); 
− eventuali servizi opzionali (caricamento massivo, formazione, ecc.) € 2300,00; 

 
Per un corrispettivo totale pari a €15.330,00.= oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATA la legge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integra il D.L.16/07/2020 
n.76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento triennale per l’acquisto del servizio di supporto 
all’attivazione, gestione e manutenzione del Portale Amministrazione Trasparente con la ditta 
ISWEB Spa con sede legale in Avezzano – Via Generale L. Cadorna, n.31 - Cod. Fiscale 
01722270665 per l’importo complessivo di € 15.330,00.= oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento triennale per l’acquisto del servizio di supporto all’attivazione, 
gestione e manutenzione del Portale Amministrazione Trasparente con la ditta ISWEB 
Spa con sede legale in Avezzano – Via Generale L. Cadorna, n.31 - Cod. Fiscale 
01722270665 per l’importo complessivo di € 15.330,00.= oltre IVA 22% e alle condizioni di 
cui al preventivo prot. n. 17364-A del 09/06/2022; 



 

2) di demandare al Responsabile dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT” 
l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti ai fini della messa in esercizio del succitato 
portale; 

3) di imputare la spesa del presente provvedimento al pertinente conto del bilancio relativo 
agli esercizi di competenza. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Roberto Visintin) 

 



 Atto n. 59 del 13/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 13/06/2022 12:27:10
IMPRONTA: 1A3049246281A2EA2F113F09739AC4246C6422290EE4EFAC92464C5471E6C0FE
          6C6422290EE4EFAC92464C5471E6C0FEEC8B2C5FA8B46B723227BC1AE1D291C3
          EC8B2C5FA8B46B723227BC1AE1D291C385FA41AE00489CE4396FB811879508AF
          85FA41AE00489CE4396FB811879508AF041CC7827241E4AC41CFC8AEEDC846F4


